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Elektrisüsteemi juhtimise võimekus
Juhtimise võimekus aitab hoida elektrisüsteemi tervikuna töös ning lahendada häiringud ja avariid.

Eesti elektrisüsteemi sõltuvus kolmandatest riikidest kaotatakse ja luuakse iseseisev juhtimise võimekus. Lahkume Venemaa sagedus-
alast ning liitume Mandri-Euroopa sagedusalaga. Sellega võtab Eesti oma elektrisüsteemi juhtimise täielikult enda kontrolli alla 
(joonised 1 ja 4).

Juhtimise võimekuse loomiseks ja elektri sageduse - 50Hz - hoidmiseks luuakse reserviturud. Turult hangitavad reservid 
võimaldavad reageerida kiirelt tarbimise ja tootmise muutustele ning olla valmis muudeks ettearvamatuteks sündmusteks 
elektrisüsteemis (joonised 2 ja 3).

Reserviturgude loomiseks on Eleringil valmimas reserviturgude reeglid, mis annavad turuosalistele selguse investeeringute 
kavandamiseks ja realiseerimiseks.

2. Sageduse hoidmiseks vajalikud võimekused

4. Sünkroniseerimise ajakava
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Võrgu võimekus
Võrgu võimekus on elektri varustuskindluse lahutamatu osa. Seda kirjeldab võrgu 
töökindlus, mille mõõdikuks on andmata jäänud energia.

Eleringi ülekandevõrgu töökindlus oli parim aastal 2020, mil andmata jäi vaid 10,6 
MWh energiat, mis on ligikaudu ühe keskmise eramu aastane tarbimine (joonis 2).

Täpsed investeeringud ja hooldustööd on vähendanud väljalülitumiste arvu 2 korda 
(joonis 2).

Eesti välisühendused on ühed töökindlamad alalisvoolu ühendused Läänemere 
piirkonnas ja kogu Euroopas (joonised 1 ja 3).
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Eleringi investeeringud
Põhivõrgu eesmärk on siduda elektrisüsteem ühtseks tervikuks. Selle tagab 
üle-eestiline ringvõrk, mis seob kokku piirkondlikud tootmis- ja tarbimiskeskused.

Eleringi tehtavad investeeringud:

1. suurendavad võrgu läbilaskevõimet, et see tuleks toime koormuse kasvuga ning 
võrguga saaks liituda uued tarbijad ja tootjad;

2. tugevdavad ühendusi Soome ja Lätiga, et tagada reservide kättesaadavus ja 
piisavad ülekandevõimsused elektrituru toimimiseks;

3. kasvatavad võrgu töökindlust, kuna rikketihedam vana võrk vahetatakse uue ja 
tugevama vastu;

4. kohandavad maismaavõrku suurte meretuuleparkide ühendamiseks.

Lähiaja investeeringud võrku kaasrahastatakse Euroopa fondidest. Suur osa 
vanast võrgust asendatakse Eesti tarbijatele tariifi tõstmata.

Ülekandevõrgu investeeringud

2021. aasta

Uued alajaamad
Mereparkide võimalikud liitumispunktid

1. Eleringi investeeringute kaart
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3. Liitumisvõimsuste kasv 330 kV alajaamades
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Süsteemi võimekuse hindamine
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Süsteemi võimekus on oodatava elektritarbimise katmine kohaliku 
tootmisvõimsuse, impordipotentsiaali ja tarbimise juhtimise kaudu.

Eesti elektrisüsteemi võimekust hinnatakse läbi varustus- 
kindluse normi, mida mõõdetakse piirangutundides 
(aeg, mille jooksul jääb tarbimine turupõhiselt osaliselt 
tootmisega katmata). Norm on sätestatud valitsuse määrusega.

1. Eeldatav piirangutundide arv aastal 2030 3. Tootmine vs
tarbimine Euroopas
2030

2. Tuuleelektri kättesaadavus aastas tundide lõikes

Varustuskindluse norm (piirangutundide arv 9 tundi aastas)

Süsteemi võimekuse analüüs < 9h/a     |     > 9h/a
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puhu (joonis 2).
Euroopas ega Läänemere ääres pole ühtegi tundi, kus kuskil tuul ei 
Ülekandevõimsused suurendavad tuuleenergia kättesaadavust ja 
riikidevahelistele ülekandevõimsustele alati kättesaadav (joonis 3). 
tootmisvõimsusesse ka tuuleenergia, millest osa on tänu 
Euroopas ja Läänemere piirkonnas panustab kindlasse

Lisaks on Eleringil igal ajal varuks veel 250 MW avariireserve.
turupõhiselt tagatud, rakendatakse strateegilise reservi mehhanism. 
Eestis on 1000 MW kindlat tootmisvõimsust. Kui see pole

ja 3).
on kuni aastani 2030 hea ja varustuskindlus on tagatud (joonised 1 
Eleringi ja Euroopa analüüsid näitavad, et elektrisüsteemi võimekus 



Andmemahud Digitaalsed lahendused / IT teenused (tk) Uued digiprojektid (tk)

Digitaalne võimekus
Digitaalse võimekuse moodustavad inimesed, oskused ja tehnoloogia, 
mis tagavad elektrisüsteemi juhtimise ja varustuskindluse läbi 
automatiseeritud äriprotsesside.

Digitaalsete lahenduste kasutus elektrisüsteemi toimimise 
tagamisel on kiirelt kasvanud. Digitaalsed tööriistad aitavad 
analüüsida ja lahendada probleeme efektiivselt ja kiiresti.

Tuleviku energiasüsteem on hajusam ning vajab veel enam 
automatiseeritud ja reaalajalähedast andmetöötlust, et tarbimise 
ja tootmise muutustele kiirelt reageerida. 

Küberturvalisuse tähtsus kasvab jõuliselt. Mitmekordne 
infosüsteemide ja andmemahtude kasv vajab suuremat võimekust 
küberohtudele reageerimiseks.

Digitaalsed lahendused ja andmemahud Eleringis

Hiljutised küberrünnakud energiaettevõtete vastu:

Ukraina süsteemioperaator
Ukraina elektrisüsteemi põhivõrk
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Elektri hinna kujunemine
Eesti elektriturg on avatud aastast 2010 suurtarbijatele ja aastast 2013 
kodutarbijatele ning turg on pakkunud Eesti tarbijale üsna stabiilset elektri 
hinda, toetades seeläbi majanduskasvu ja heaolu.

Elektri hind Euroopas kujuneb ühtsel elektribörsil kõigi elektrijaamade 
pakkumiste alusel. Hind selgub kalleima turule pääsenud elektrijaama 
pakkumise järgi. Kalleim pakkumine ehk see, milline jaam katab viimase 
tarbitava energiakoguse, oleneb soodsama taastuvenergia 
kättesaadavusest ja turule pääsenud jaamade tootmiskuludest (joonis 1).

Euroopa Liidu süsinikukvoodi hinnad (CO
2
) hakkasid tõusma 2018. aastal 

ning kasv kiirenes järsult alates 2020. aastast. Kuni 2021. aasta suveni ei 
mõjutanud see aga tuntavalt elektri turuhinda (joonis 4).

Alates suvest 2021 on elektri hind turul märgatavalt kasvanud, mille 
põhjuseks on kombinatsioon tavapärasest väiksemast taastuvenergia 
osakaalust ning hüppeliselt kasvanud kivisöe ja maagaasi hinnast 
(joonised 2 ja 5).

Ühtse elektrituru tõttu on elektrihind Eestis soodsam perioodidel, kui 
Saksamaal on tuuline ja Norra veehoidlates on ohtralt vett, ning kõrgem, 
kui Euroopa gaasiturgudel on hind kõrge.

1. Elektri hinna kujunemine turul ja elektrijaamade järjestus muutuvkulu järgi:
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2. Põhjamaade hüdroreservide täituvus (%)
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